关于举办⒛
"年

山东省高职高专院校
数宁紊养大赛的通知

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》《教育信息化 2.0

行动计划》和 《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》等

有关文件精神,根据教育部高等学校图书情报工作指导委员会高

职高专院校分委员会、高等教育文献保障系统(CALIS)管理中心

工作部署,全力推动我省高职高专院校广泛开展数字素养教育,

提升师生数字素养与技能,展示先进教学成果,交流信息化教学

经验,促进全省高职院校数字素养教育全面健康发展i同 时为第

五届全国高职院校信息素养大赛选拔优秀参赛选手,特举办⒛23

年山东省高职高专院校数字素养大赛。现就有关事项通知如下:

-、 组织机构

主办单位:山 东省高等学校图书情报工作委员会

承办单位:山 东省高等学校图工委高职高专专业委员会

山东外贸职业学院

二、赛项赛程安排

大赛分学生个人赛和教师微课赛两个赛项,具体安排如下:

(一 )学生个人赛

1.考核范围:

新时代高职高专院校学生学习工作生活应具备的数字获取、

制作、使用、评价、交互、分享、创新、安全保障、伦理道德等,

— 1—

考核所涉数字获取工具以中文常见工具为主,包括搜索引擎、数

据库、网站等 (含免费开放数字资源及平台)。

2.赛程安排 :

(1)校 内选拔赛

各校自行组织,原 则上 10月 26日 一29日 之间完成,采用统

一竞赛平台 (电脑端)网 上答题,原则上应为同一时间、同套试

题,并于竞赛结束两个工作日内将省赛参赛名单报省赛组委会。

未尽事宜请与组织方联系。

(2)省赛决赛

11月 3日 叫 日,由 山东外贸职业学院举办。决赛包括客观

题、主观题两种形式,客观题采用统一竞赛平台网上答题,系 统

自动进行成绩统计;主观题完成后将电子报告按要求上传至竞赛

平台,由 组委会聘请专家统一阅卷。

3.赛项说明:

(1)参赛学生须为全省高职高专院校全日制在籍大学生。

(2)本着
“
以赛促建、以赛促教、以赛促学

”
的宗旨,省赛

参赛名额分配分固定名额和奖励名额两种,凡组织 50名 以上学

生参加竞赛,且及格人数在 30名 以上的学校,即可获得参赛固

定名额 2名 。在此基础之上,每增加 100名 以上参赛学生,且及

格人数达到 60名 以上,即增加一个参赛名额,最终参赛名额上

限为 6名 。

— 2—

(3)入 围全国赛的名额,按照 《2023年
“
中文在线杯

”
全

国高职高专院校信息素养大赛工作手册》确定。

(4)一名参赛学生最多可填报 3名 指导教师,原则上一经

上报不得修改。

(二 )教师微课赛

1.报名要求 :

(1)参赛教师须为全省高职高专院校从事信息素养教育教

学、研究的馆员或教师。

(2)参赛教师所在学校须参加本省学生选拔赛,方可报名。

(3)参加教师微课赛的教师向所在省组委会报名备案。

2,内 容要求 :

(l)教 师微课赛的视频内容须符合社会主义核心价值观,严

格遵守相关法律法规。

(2)教师微课赛的视频内容里不应出现教师的单位、姓名等

个人信息,不应出现与教学无关的商家广告等可能影响评审客观

公正性的内容。

(3)参赛作品构思、立意、内容均为教师本人原创,不存在

任何侵权行为。

(4)教 师微课赛主要考核教师教学和创新能力,融合创新理

念和现代信息技术,以视频为主要载体设计和制作数字素养相关

主题的微课教学课程,可包含与该教学主题相关的教学设计、素

-3—

材课件、教学反思、练习测试及学生反馈、教师点评等辅助性教

学资源。

(5)每名参赛教师仅限提交 1份参赛视频 (微课视频)。 参

赛视频时间长度一般不超过 10分钟,MP茌 格式,分辨率为 72OP,

视频全程可保持参赛教师出镜或不出镜,片 头要求显示作品名称。

3,赛项说明 :

(1)大赛组委会组织专家进行评审,确 定获奖等次,形成国

赛推荐名单。 (国 赛推荐名额数为省赛参赛院校数量的⒛%向 上

取整)。

(2)参赛教师于 10月 30日 前将微课视频发至电子邮箱 :

sdwm1ib@126。 ∞m,视频文件命名方式为:学校名称-参赛者姓名

-作 品名称。

三、奖项设置

1.学 生个人赛:根据比赛成绩设立一、二、三等奖。

学生个人一等奖⒛ 人,颁发获奖证书;

学生个人二等奖 30人 ,颁发获奖证书 ;

学生个人三等奖 50人 ,颁发获奖证书。

以上获奖人数为约数,获奖名单以大赛组委会公布为准。

2.教师微课赛:获奖人数依我省参赛教师人数确定,一等奖

为参赛教师人数的 10%,并推荐进入国赛;二等奖为参赛教师人

数的 15%;三 等奖为参赛教师人数的 35%。

一 4—

3,优秀组织奖:根据太赛组织、任务承担、赛事成绩综合评

定优秀组织奖。

4.优秀出题教师:由 出题工作组择优推荐优秀出题教师,授

予
“
荣誉证书

”
。

5.优秀指导教师:指导学生在大赛中获得一、二、三等奖者

获评优秀指导教师。

6.优秀讲师:在大赛启动会、动员会及后续培训中贡献特别

突出的讲师,将获得
“
优秀讲师

”
称号,并被授予

“
荣誉证书

”。

7.先进工作者:大赛组委会推荐在赛事中工作突出的先进个

人,授予先进工作者称号,并推荐国赛相应奖项。

四、大赛说明

1.大赛组委会负责大赛的组织、实施等工作,对本次大赛活

动具有完全裁定和解释权。

2.竞 赛监督工作组在大赛组委会领导下,负责对指定赛区、

大赛筹备与组织工作实施全程监督。

3.本通知中未尽事宜,依照 《2023年
“
中文在线杯

”
全国高

职高专院校信息素养大赛工作手册》等的相关规定执行。

联系人:孙晓凤  联系电话:0532-55761112

山东省高等 作委员会

— 5—